
14

kultura

Ivona Březinová patří k  autor-
kám, které jsou v  oblasti litera-
tury pro děti a mládež pojmem. 
Kromě veselých vyprávění se 
v jejím portfoliu objevují i příbě-
hy drsné, tvrdé, šité na míru nác-
tiletým. Nemazlí se s nimi. Zamě-
ří se na téma, které trápí rodiče, 
společnost i mnohé mladé. K ta-
kovým románům se řadí součas-
ná novinka www.bez -bot.cz.

Vše začíná jako děsivý sen. 
Ben Braun se řítí nekontrolova-
ně sjezdovkou, pak přijde zlom 
a  cizí realita. Po probuzení je 
situace horší. Chlapec leží v  ne-
mocnici a zjišťuje, že přišel o obě 
nohy. Poslední okamžiky před 
nárazem si nepamatuje, neví, 
co se událo a  proč. Tápe. Musí 
se vyrovnat s  faktem, že všech-
no bude jinak, ale jak. Naštěstí 
v  pokoji neleží sám. Spolupa-
cient Emil už má nejednu krizi za 
sebou a nevzdal se.

Není jednoduché se zhostit 
tak těžkého tématu. Ivona Březi-
nová to opět dokázala. Smutné 
téma oděla do vtipného jazyku 
a dala mu háv hodný náctiletým. 
Vydalo nakladatelství Cattacan 
ve spolupráci s  Nadačním fon-

dem Emil, který od roku 2009 
podporuje mladé sportovce se 
zdravotním postižením.

Několik otázek 
pro autorku

 Ivono, jak jste se dostala 
k  tématu hendikepovaní nác-
tiletí a proč jste se rozhodla jej 
takhle zpracovat?

Vždycky mě zajímali hrdino-
vé, kteří se něčím vymykají, kteří 
jsou výjimeční, ať už v  dobrém 
nebo špatném slova smyslu. 
První vlnu mých knih s  temati-
kou jinakosti od-
startovala Zača-
rovaná třída, kde 
jsem se zabývala 
začleněním tří 
kluků z  romské 
rodiny do tříd-
ního kolektivu. 
Kniha vyšla už 
pětkrát a  byla 
přeložena do pěti 
jazyků, další pře-
klad se chystá. 
Podobně modrý 
medvídek v knize 
Medvídek  – Kdo 

si se mnou bude hrát? řeší, jak si 
s  neobvyklou barvou srsti najít 
kamarády. Na rozdíl od kluků ze 
Začarované třídy se však v  lese 
plném jinak zbarvených zvířat 
cítí opravdu hendikepovaný. 
Pro dospívající čtenáře jsem na-
psala triptych Holky na vodítku 
o  závislostech, který v  součas-
né době vychází v  třetím vy-
dání. Narkomanie, gamblerství, 
anorexie, to jsou svým způso-
bem také hendikepy. Po vydání 
triptychu jsem dostala nabídku 
napsat knihu o  dospívajících, 
kteří trpí poruchou autistického 
spektra. Po třech letech studia 
této problematiky vznikla kniha 
Řvi potichu, brácho. Situace se 
opakovala, když jsem byla oslo-

vena Nadačním fon-
dem Emil, který se 
stará o  mladé hen-
dikepované spor-
tovce, abych napsala 
knihu o klukovi, kte-
rý si přivodí oprav-
du vážné zranění. 
A  tak jsem si vymy-
slela patnáctiletého 
Bena, nadějného ly-
žaře, který má před 
sebou ty nejlepší vy-
hlídky. Jenomže se 
mu v  jedné vteřině 
život úplně zhroutí.

 Bylo náročné se vcítit do ži-
vota kluka, který ohromnou 
chybou přišel o nohy a najed-
nou je na vozíku?

Bylo to emočně velmi vyčer-
pávající psaní. Už když probíhal 
první rozhovor se zástupci Na-
dačního fondu Emil a  naklada-
telství Cattacan, cítila jsem, jak 
mi jde mráz po zádech. V  du-
chu už se mi všechny ty obrazy 
promítaly. Věděla jsem, že jestli 
na psaní kývnu, bude to těžké 
a  bude to bolet. Ve hře byla 
i možnost, že si Ben přivodí zlo-
meninu páteře a  bude odkáza-
ný na vozík. Ale nakonec jsem 
se rozhodla pro jinou varian-
tu, už proto, že téma vozíčkáře 
jsem dříve zpracovala v  knize 
Kluk a pes, a taky proto, že jsem 
Bena chtěla znovu postavit na 
nohy, i  když o  ně nejdřív vinou 
devastujícího zranění přijde. 
Musela jsem opět nastudovat 
spousty odborného materiálu 
a  potom jsem s  Benem vším 
prošla. Krok za krokem, i když ze 
začátku to žádné kroky nebyly, 
dokonce ani moc velké pokroky 
ne. Ale dokázala jsem, že se 
Ben nakonec na nohy oprav-
du postaví. A  nejen že chodí, 
ale i  běhá, plave, jezdí na kole 
a chystá se vrátit k milovanému 
lyžování.

 Hazardovala jste někdy se 
životem?

Většina mých šílených dobro-
družství se odehrává na strán-
kách knih, které píšu. Na co ne-
mám odvahu v životě, to si doká-
žu prožít se svými hrdiny. Nejno-
věji se v tom vyžívám v sérii GO! 
Ve svém vlastním životě ale moc 
odvážná nejsem, a už vůbec nej-
sem hazardér. Pokud jsem se ně-
kdy ocitla na hraně nebezpečí, 
tak ne vědomě. A  stálo při mně 
štěstí. Ale i  já jsem na lyžích za-
žila několik karambolů, z kterých 
jsem odešla hodně otřesená, ov-
šem na rozdíl od Bena zdravá. 
Člověk však nikdy neví, co ho 
může potkat.

 Příběh na mě velmi silně za-
působil, jak asi zapůsobí na 
náctileté? Očekáváte, že oslo-
ví i dospělé?

Doufám, že si Benův příběh 
najde čtenáře napříč věkovými 
kategoriemi. Každého možná 
osloví jinak. U  některých pasáží 
se chce brečet, a u jiných se lidé 
třeba budou smát. To bylo mým 
cílem. Představit Bena jako pat-
náctiletého kluka, který si projde 
peklem, ale dokáže se vyhrabat 
zpátky do života, znovu se smát 
a svým drsným vtipkováním tře-
ba i šokovat okolí. Benův humor 
je důkaz, že sám sebe, zmrza-
čeného úrazem, přijal a  může 
jít dál. Kniha www.bez -bot.cz 
je můj hold moderní medicíně, 
protetice a lékařské robotice, ale 
hlavně těm lidem, kteří se po 
úrazu nebo těžké nemoci nese-
sypali a jdou dál.

Jana Semelková
Foto: Miroslav Martinovský

Náročný restart
KNIHA

Ivona Březinová se výzev nebojí

V nakladatelství Fortuna 
právě vychází 

trilogie Františka Taliána

To jsem já 

Jsem den a Ty jsi noc

OPOŽD NÁ INVENTURA

www.fortuna.cz

14,19 NR35.indd   14 22.08.18   16:36




